山 东 省 教 育 厅

 鲁教语函〔2021〕3 号

1

山东省教育厅
关于开展 2021 年山东省中华经典诵吟

特色学校建设申报工作的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为全面贯彻中办、国办《关于实施中华优秀传统文化传承发

展工程的意见》和教育部、国家语委《中华经典诵读工程实施方

案》精神，落实全国全省语言文字会议要求，推进中华经典诵读

工程常规化、制度化、规范化实施，决定开展山东省中华经典诵

吟特色学校建设申报工作。现将有关事项通知如下：

一、工作目标

通过在大中小学开展中华经典诵吟特色学校建设，评选出一

批省级特色学校，形成可复制、可推广的经验，示范引领更多学

校共同提高；进一步促进国家语言文字方针政策、法律法规、规

 — 2 —

范标准在大中小学的普及，使中华经典诵吟服务于学校教育教

学，并在推进素质教育、落实立德树人方面发挥重要作用；进一

步引导学生亲近中华经典，使广大师生语言文字规范意识普遍增

强，语言文化素养显著提高；对中华经典的研究阐释、传承创新

更加深入，中华优秀语言文化研究与国际传播更加广泛。

二、参与对象

全省符合基本条件的小学、中学（含中职学校）、高等学校。

三、基本条件

（一）认真落实国家相关课程标准中关于中华优秀传统文化

教育的要求，开设相关课程;中华经典诵读、吟诵、讲解内容融

入多学科教学。

（二）积极培养中华经典诵读、吟诵、讲解优秀师资队伍，

语文教师均能进行中华经典诵吟教学，整体教学质量和教学能力

处于领先水平。

（三）重视引导学生亲近中华经典，培养学生良好的诵吟习

惯，学生具备较高的诵读能力，掌握吟诵基本规则。

（四）自主开发或选择使用的教材内容符合国家语言文字方

针政策、法律法规、规范标准及相关课程标准。

（五）将中华经典诵读、吟诵能力纳入师生教学评价，评价

标准和方式应有利于引导绝大多数学生培养良好的中华经典诵

吟习惯和诵吟能力，激励学生自觉提高语言文化素养。

（六）丰富中华经典诵吟活动形式和内容，形成品牌。积极

 — 3 —

组织参加全省中华经典诵吟比赛，成绩突出。

（七）多形式、多方式宣传、展示中华经典诵吟教育成果，

注重营造富有中华优秀传统文化特色的育人氛围。

（八）在中华经典的研究阐释、教育传承及创新传播等方面

有探索、有经验、有特色。

四、申报要求

省级中华经典诵吟特色学校评定命名工作每年进行一次，特

色学校建设周期为 2 年。

评选限额：本年度拟评选出 90 所省级特色学校，含中小学

80 所（各市限额分配见附件 1）、高校 10所。

申报材料：申报表（见附件 2）、全面反映特色学校建设的

书面总结、开展活动情况的音像资料等支撑材料（U 盘）。

五、组织程序与时间安排

本年度评选分各校自主申报、各市审核推荐、省教育厅综合

认定三个阶段。

（一）5月—6月：自主申报。

根据本通知要求，各市凡达到“基本条件”的中小学校，报

送申报材料至市级语言文字工作部门审核；各高等学校加强本校

相关建设，依据“基本条件”开展自评。

（二）7月—8月：审核推荐。

各市加强本地区特色学校建设工作的指导监督，择优向省语

委办推荐符合要求的学校，推荐的学校应具有一定的代表性和覆

 — 4 —

盖面。自评达到“基本条件”的高校直接报送申报材料至省语委

办参评。

报送要求：报送材料截止日期为 8 月 30 日，请各市将申报

材料电子版、申报汇总表（见附件 3）EXCEL 版、申报表和汇总

表加盖市级语言文字部门公章 PDF 版发送至指定邮箱，并将支撑

材料寄送至省语委办；申报高校将申报材料电子版、申报表加盖

学校公章 PDF 版发送至指定邮箱，并将支撑材料寄送至省语委

办。

（三）9月—10月：综合评定。

省教育厅在审查申报材料的基础上，结合相关工作进行实地

抽查，经公示后，评选出首批省级特色学校。

六、联系方式

省语委办联系人：刘英琦，联系电话：0531—81758333，电

子邮箱：sdyb＠shandong.cn，邮寄地址：济南市历下区青年东

路 1 号文教大厦南楼 1002室

附件：1.2021 年各市中华经典诵吟特色学校限额分配表

      2.2021 年山东省中华经典诵吟特色学校申报表

      3.2021年山东省中华经典诵吟特色学校申报汇总表

山东省教育厅

2021年３月 23日

 — 5 —

附件 1

2021 年各市中华经典诵吟特色学校
限额分配表

市 名额（所） 市 名额（所）

济  南 5 泰  安 5

青  岛 5 威  海 4

淄  博 4 日  照 4

枣  庄 4 临  沂 7

东  营 4 德  州 5

烟  台 5 聊  城 5

潍  坊 6 滨  州 4

济  宁 6 菏  泽 7

 — 6 —

附件 2

2021 年山东省中华经典诵吟
特色学校申报表

报送市/高校（PDF 版盖公章）：

学校名称（与公章一致）：               学校类别：

学校联系人：                       联系电话：

课程建设
课程名称： 课程类型：    必修 / 选修

每周课时： 开课年级：

使用教材

教材名称： 出版单位：

教材类别：教育部审定/省级教材部门审定或推荐/校本教材/其他（注

明类型）

师资情况

师资数量：

师资类型：语文教师（ ）人/中华优秀传统

文化课教师（ ）人/专任诵吟教师（  ）人

/其他课程教师兼任（ ）人

师资培训及评价情况：

教师在全国或省级比赛中的获奖情况：

学生活动及

评价

学生评价标准和方式：

相关活动：

学生在全国或省级比赛中的获奖情况：

校园环境建

设（宣传、

展示中华经

典及诵吟活

动的情况）

其他特色活

动及举措

注：学校类别可按小学、初中、高中、中职、大学填写。

 — 7 —

附件 3

2021 年山东省中华经典诵吟特色学校申报汇总表

报送市（PDF 版盖公章）：                     报送负责人：                     联系电话：

序号 学校名称（与公章一致） 学校类别 详细地址 联系人 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

  注：学校类别可按小学、初中、高中、中职填写。